- immunes regis habuissent tempora pacis? <sup>1) pres H. post verm. Wattenbach pes Canisius.</sup>  
Israel una tribus, quam triuit fusca Canopus, <sup>2) tribunis H. tributis verb. Canisius.</sup>  
145 cum post <sup>1)</sup> lacte solum manans et melle teneret,  
undique per girum dicens ex hoste tropheum,  
illos occidens, ast illos censibus urgens,  
postquam diuine contempsit foedera legis <sup>3) dextram</sup>  
irritatque deum manuum per facta suarum, <sup>4) sangis</sup>  
150 accedit interdum domino plectente reatum,  
ut rex defuerit, dux illi nemo fuisse.  
nec mora, quos uincens subiecaerat ante tributis <sup>2)</sup>  
uincitur ex illis, seruiuit et ipsa tributis.  
tunc Ammon, Madian, Moab, Amalechita, Philistim  
155 illius audaces culpa uel crimine fortis  
cedentes cedunt, spoliantes se spoliarunt.  
insuper et dextre <sup>3)</sup> .....  
fulminat hinc Iudas, Benjamin fortiter instans  
fratribus excisis dum trudit flumina sanguis. <sup>4)</sup>  
160 non mirere pater, si concuciamur acerbis  
litibus et pugnis, si motus ferueat orbis,  
sed mage mira putes, quod non sint funditus <sup>5)</sup> omnes  
et tribus et populi funesto Marte perempti,  
ah cum non habeant, qui fac uel desine dicat.  
165 regia si turmis esset prelata potestas,  
non adeo temere fluitaret mobilis ordo,  
discola nec tantum struxisset factio cladis,  
nec mala conantes eadem factisque replentes  
premia siue thronum sinerentur adire proborum.  
170 plura quid his dicam? desunt ubicumque regentes,  
disciplina cadit, huic et contraria surgit.  
absque timore quidem nihil esse loquuntur honorem.  
barbaries quæsita domi censuque coacta  
christicum populis, cum rex mandauerit <sup>6)</sup> illis,  
175 coetus catholicos, quia rex non dirigit ipsos  
infra tecta capit censumque cruore reposcit.  
principe destituit multo nos tempore languor <sup>7)</sup>  
infantilis adhuc perfungens nomine regis.  
aetas nec pugnæ est habilis nec legibus apta,  
180 cui deus <sup>8)</sup> indulget regnis sceptroque potiri,  
sed <sup>9)</sup> tenerum corpus serèque ad fortia uires <sup>10)</sup>

<sup>1)</sup> pres H. post verm. Wattenbach pes Canisius. <sup>2)</sup> tribunis H. tributis verb. Canisius. <sup>3)</sup> dextre stirps uulnere Indam H. verderbt. <sup>4)</sup> sangis H. <sup>5)</sup> funditur H. <sup>6)</sup> madauerit H. <sup>7)</sup> languos H. <sup>8)</sup> genus H. <sup>9)</sup> sed ne H. <sup>10)</sup> Verg. Aen. VIII. 509.

despectum propriis generant et hostibus ausum,  
quam uereor, mi dulce caput, quam sepe reuolu  
illius <sup>1)</sup> eulogium, qui uae portendere genti,

p. 309

185 supra quam iuuenis staret dominatio regis,  
asseruit. quod summa salus auertat ab illa  
gente, salutari que fonte renascitur illi,  
qui rex et dominus, qui scitur et esse sacerdos,  
qui nec principium, nec finem percipit ullum,  
190 cuius regna chao precellunt iura diebus.

si non absurdum cuiquam uel forte molestum  
esset, in hoc sapido <sup>2)</sup> uellem sermone morari  
et nouus interpres quiddam merore leuando,  
quod nusquam legi, de me proferre legenti. <sup>3)</sup>

195 omnis in antiquum qui credit rite <sup>4)</sup> dierum,  
subditur haud iuueni talis deuotio regi.

at uero gentes stulte simulacra colentes,  
cum sibi constituunt alicuius imaginis ikon,  
subdunt se iuueni per inania figmina regi;

200 regem uae genti <sup>5)</sup> nouiter sic constituenti.  
nobis per iuuenem ueniat benedictio regem.

hec ego commentus scriptis non derogo sacriss:  
sit rata, quam sapiens prodit narratio, codex  
exemplum nobis authentica scriptio <sup>6)</sup> ponit,  
205 monstrans non nimium iuuenili etate dolendum.

strenuus annorum Iosias rex fuit octo,  
cum primum regno fungi cepisset auito.

firmatus uero sensu solidatus et aeuo,  
indeptus plenis maturum robur ab annis,

210 zelo feruenti studuit seruire tonanti,  
instaurat templum comitque ornatibus ipsum,  
ordinat officium diuinatione dicatum,  
lege monet populum, instigat flere reatum,  
scandala dimouit, lucos excidere iussit,

215 Dauid iter uadit, domino constanter adhesit.  
en quo profecit, qui pusio regna capescit?  
quis rogo nunc iuueni debet diffidere regi?  
dummodo cuncta regens rex regem dirigat ipse.  
sinceri <sup>7)</sup> certe Samuel Danihelque prophete <sup>8)</sup>

p. 310

1) Eccles. 10, 16. 2) sapidi H. 3) legendi H. 4) Daniel 7, 9. Hinter credit Lucke H. rite oder corde verm. Wattenbach. 5) u'genti H. verderbt. 6) IV. Reg. 22, 1; 23, 3 — 8. 7) sinceres H. syncerus Canisius sinceri Wattenbach 8) I. Reg. 3, 1; Dan. 13, 45.

- 220 essent etatis pueri cum forte minoris,  
iudicium senibus decernunt iusque gerontis.  
Quedam uerba metu posui, solamine quedam,  
ut quem sollicitet formido, spes animaret.  
aestus hi tales, quos profert pagina presens  
225 turboque commiscens diuersis casibus omnes  
ossa mihi siccant, sensum merentis obumbrant.  
accidit et crebro stupidus cum talia tracto,  
ut sicut nonnus <sup>1)</sup> scripsit felixque sacerdos  
Hieronimus noster, sanctus sapiensque magister,  
230 interdum proprium fiat milii nomen aboltum <sup>2)</sup>  
et mens fusa foras ipsum me deserat intus.  
tunc postliminio deserta cubilia longo  
regrediens uisit propria noua dogmatis hospes.  
quid tu? panis abest, aquae <sup>3)</sup> nec pocula presto,  
235 nec focus ardet ibi, nec lectus sternitur aegrae,  
esurit atque sitit, suffert et nudula frigus.  
quid faciat? quo se uertat? quis pauset egenam?  
flet, gemit et lacrimat, singultat, mussat et heret.  
omnia temptanti compunctio subuenit ipsi,  
240 tali suggestu compellans sana dolentem:  
nocte fores media tandem pulsentur amici,  
si sit dormitum, uox pernix excitet illum,  
ut lassus tenero <sup>4)</sup> recreetur pane uiator.  
nec tibi, crede negat, tantum prex sedula poscat <sup>5)</sup>  
245 insuper et lympham largus tibi porrigit ultro,  
qua quis potata sitiens <sup>6)</sup> non sitiet ultra. <sup>7)</sup>  
hic facit, ut tantum formides frigora, quantum  
aut numerum lupus aut torrentia flumina ripas, <sup>8)</sup>  
nec petit argentum, pretium nec postulat ullum.  
250 qui dare sponte docet, gratis quod poscitur offert.  
hec pia mens tristis librans consulta sororis,  
mel super atque fauum hunc talem retur amicum  
et pulsare fores, aditus iam querere feruet <sup>9)</sup>,  
eius et eloquiis aures aperire fruidis.
- p. 311 255 eia age rumpe moras, <sup>10)</sup> delectat pergere dicit,  
sed quia <sup>11)</sup> non proprio satis est confisa paratu,